
 
 

АРБИТРАЖНЫЙ    СУД   ВОРОНЕЖСКОЙ    ОБЛАСТИ 
Среднемосковская улица, д.77, г. Воронеж,  394030  тел. (4732) 52-53-44, 

 факс (4732) 52-47-09 http://voronej.arbitr.ru 
        

О П Р Е Д Е Л Е Н И Е 
о прекращении производства по делу 

 

 г.Воронеж                                                                                              Дело № А14-620/2016 

« 25 » мая 2016г. 

 

Резолютивная часть определения объявлена 11 мая 2016 года 

Определение в полном объеме изготовлено 25 мая 2016 года 

 

Арбитражный суд Воронежской области в составе судьи Есаковой М.С.,  

при ведении протокола судебного заседания помощником судьи Артамоновой Н.В.,   

рассмотрев в предварительном судебном заседании дело по заявлению общества с 

ограниченной ответственностью «Инком» (ОГРН 1043600075925, ИНН 3663050756), г. 

Воронеж 

к межрайонной инспекции Федеральной налоговой службы №1 по Воронежской 

области (ОГРН 1043600195803 ИНН 3666120000), г. Воронеж 

временному управляющему Лебедевой Наталии Владимировне, г.Воронеж 

о признании действий налогового органа незаконными 

при участии в судебном заседании: 

от общества с ограниченной ответственностью «Инком»: не явился, о времени и месте 

заседания надлежаще извещен,   

от межрайонной инспекции Федеральной налоговой службы №1 по Воронежской 

области: не явился, о времени и месте заседания надлежаще извещен,   

от Лебедевой Наталии Владимировны: не явился, о времени и месте заседания 

надлежаще извещен, 

у с т а н о в и л: 

общество с ограниченной ответственностью «Инком» (далее по тексту – ООО 

«Инком», заявитель по делу) обратилось в арбитражный суд с заявлением о признании 

незаконными действий межрайонной инспекции Федеральной налоговой службы №1 

по Воронежской области (далее по тексту – МИФНС России №1 по Воронежской  
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области, ответчик по делу)  по начислению налога по УСН за 2014 год в размере    

90 261 руб. 44 коп., пени в размере 3 408 руб. 37 коп., привлечению к налоговой 

ответственности по статьи 126 Налогового кодекса РФ с уплатой штрафа в размере 

10 000 руб., ввиду ненаправления налогоплательщику документов, в том числе  

требования, не извещения по вопросу привлечения к ответственности за нарушение 

законодательства о налогах и сборах. 

Участвующие в деле лица надлежаще извещены о времени и месте 

предварительного судебного заседания по настоящему делу, явку представителей в 

заседание не обеспечили. 

В соответствии со статьей 136 АПК РФ предварительное судебное заседание 

проводилось в отсутствие участвующих в деле лиц. 

16.03.2016 от президента ООО «Инком» Бездетко Ю.И. (сведения о президенте 

отражены в выписке из Единого государственного реестра юридических лиц по 

состоянию на 11.03.2016) через канцелярию суда поступило заявление об отказе от 

иска и прекращении производства по делу, которое определением от 24.03.2016 было 

принято судом к рассмотрению.  

17.03.2016 от конкурсного управляющего ООО «Инком» Денисова М.А. в 

материалы настоящего дела поступило заявление об отказе от иска и прекращении 

производства по делу, которое определением от 24.03.2016 также было принято судом 

к рассмотрению. 

Судом установлено, что решением Арбитражного суда Воронежской области от 

16.02.2016 по делу №А14-6479/2015 общество с ограниченной ответственностью 

«Инком» признано несостоятельным (банкротом), в его отношении  введена процедура 

конкурсного производства,  конкурсным управляющим утвержден Денисов Михаил 

Александрович. 

В соответствии с пунктом 2 статьи  126 Федерального закона 26.10.2002 №127-

ФЗ «О несостоятельности (банкротстве)» с даты принятия арбитражным судом 

решения о признании должника банкротом и об открытии конкурсного производства 

прекращаются полномочия руководителя должника, иных органов управления 

должника и собственника имущества должника - унитарного предприятия (за 

исключением полномочий общего собрания участников должника, собственника 

имущества должника принимать решения о заключении соглашений об условиях 

предоставления денежных средств третьим лицом или третьими лицами для 

исполнения обязательств должника). 

Руководитель   должника,  а также временный управляющий, административный 
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управляющий, внешний управляющий в течение трех дней с даты утверждения 

конкурсного управляющего обязаны обеспечить передачу бухгалтерской и иной 

документации    должника,    печатей,    штампов,    материальных   и   иных   ценностей 

конкурсному управляющему. 

В случае уклонения от указанной обязанности руководитель должника, а также 

временный управляющий, административный управляющий, внешний управляющий 

несут ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации. 

В силу изложенного, заявление об отказе от требований за подписью президента 

ООО «Инком» Бездетко Ю.И. рассмотрению не подлежит, как поданное 

неуполномоченным лицом. 

Рассмотрев заявление об отказе от требований за подписью конкурсного 

управляющего ООО «Инком» Денисова М.А., принимая во внимание, что данный отказ 

от требований не нарушает права и законные интересы других лиц, не противоречит 

законам и иным нормативным актам, его следует принять. 

При этом судом учтены следующие обстоятельства. 

ООО «Инком» является плательщиком единого налога по упрощенной системе 

налогообложения (далее - единый налог по УСН), в связи с чем Обществом 06.04.2015 

в МИФНС России №1 по Воронежской области была подана налоговая декларация по 

единому налогу по УСН за 2014 год от 30.03.2015, в соответствии с которой уплате в 

бюджет подлежало 90 420 руб. 

Поскольку в установленный законом срок исчисленный самим Обществом налог 

уплачен не был, в адрес ООО «Инком» было выставлено требование: №19540 от 

21.04.2015 с предложением погасить образовавшуюся с учетом имевшейся у 

налогоплательщика переплаты задолженность по налогу в сумме 90 261 руб. 44 коп. 

Неуплата заявителем исчисленного и задекларированного налога послужила 

основанием для вынесения МИФНС России №1 по Воронежской области решения 

№4828 от 27.05.2015 о взыскании налога, сбора, пени и штрафа за счет денежных 

средств на счетах налогоплательщика и применения установленного Налоговым 

кодексом РФ способа обеспечения исполнения обязанностей по уплате налогов и 

сборов – начисление пеней (требование №11508 от 13.07.2015 на сумму 3 408 руб. 37 

коп.). 

Таким образом, МИФНС России №1 по Воронежской области 

руководствовалась исключительно данными налоговой декларации ООО «Инком» по 

единому налогу по УСН за 2014 год.  

Что     же     касается    оспаривания     заявителем     действий     Инспекции     по 
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привлечению общества к налоговой ответственности по статье 126 Налогового кодекса 

РФ с уплатой штрафа в размере 10 000 руб., то следует отметить, что соответствующее 

решение Инспекции №11-10/188дсп от 13.04.2015 ООО «Инком» в установленные 

законом порядке и сроке не обжаловало. 

Уведомление о времени и месте рассмотрении материалов, а также само 

решение направлялись налоговым органом по юридическому адресу ООО «Инком», 

которое должно было принять все зависящие от него меры для обеспечения 

возможности получения корреспонденции по своему юридическому адресу. 

Как отражено в абзаце 2 пункта 1 Постановления Пленума Высшего 

арбитражного суда Российской Федерации от 30.07.2013 №61 «О некоторых вопросах 

практики рассмотрения споров, связанных с достоверностью адреса юридического 

лица», юридическое лицо несет риск последствий неполучения юридически значимых 

сообщений, поступивших по его адресу, указанному в ЕГРЮЛ, а также отсутствия по 

этому адресу своего представителя. 

Исходя из совокупности изложенного, отказ заявителя от требований не влечет 

за собой нарушений прав. 

При таких обстоятельствах производство по делу подлежит прекращению на 

основании пункта 4 части 1 статьи 150 АПК РФ. 

Определением от 24.03.2016 по настоящему делу судом к рассмотрению также 

было принято поступившее 21.03.2016 по почте от ООО «Инком» за подписью 

представителя Общества Ильиной Н.Н., действующей по доверенности от 01.08.2014, 

выданной президентом ООО «Инком» Волковым И.В., ходатайство о приостановлении 

производства по делу до вынесения Девятнадцатым арбитражным апелляционным 

судом судебного акта по апелляционной жалобе ООО «Инком» на решение 

Арбитражного суда Воронежской области от 24.02.2016 по делу №А14-6479/2015 о 

признании ООО «Инком» несостоятельным (банкротом), открытии конкурсного 

производства и утверждении конкурсным управляющим Денисова М.А. 

Как уже указывалось выше, на основании  пункта 2 статьи  126 Федерального 

закона      26.10.2002    №127-ФЗ    с    16.02.2016    все    полномочия    по    руководству 

деятельностью  ООО  «Инком»  и представлению его интересов во взаимоотношениях с 

третьими лицами перешли к конкурсному управляющему Общества Денисову А.М. 

Постановлением Девятнадцатого арбитражного апелляционного суда от 

29.04.2016  по делу №А14-6479/2015 решение арбитражного суда Воронежской области 

от 24.02.2016 о признании ООО «Инком» несостоятельным (банкротом), введении в его 
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отношении конкурсного производства и  утверждении конкурсным управляющим 

Денисова М.А. по данному делу оставлено без изменения. 

От конкурсного управляющего ООО «Инком» поступило уведомление о 

прекращении действия ранее выданных доверенностей на Бездетко Ю.И. и Волкова 

И.В. 

Таким  образом,  ходатайство подписано лицом, не имеющим полномочий на 

представление интересов Общества, в связи с чем рассмотрению не подлежит. 

В соответствии с подпунктом 3 пункта 1 статьи 333.40 Налогового кодекса РФ, 

государственная пошлина, уплаченная уплаченную согласно чеку ПАО Сбербанк 

России от 10.02.2016 в сумме 3 000 руб., подлежит возврату из доходов федерального 

бюджета фактически уплатившему ее лицу – Захарьевой Елене Владимировне.  

Руководствуясь  пунктом 4 части 1 статьи 150, статьями 110,151,184-188 АПК 

РФ, арбитражный суд  

 

О П Р Е Д Е Л И Л : 

 

Производство по делу №А14-620/2016 прекратить. 

Возвратить Захарьевой Елене Владимировне, проживающей по адресу: 

г.Воронеж, пер.Детский, д.24, кв.9, государственную пошлину в сумме 3 000 руб., 

уплаченную согласно чеку ПАО Сбербанк России от 10.02.2016. 

Определение может быть обжаловано в Девятнадцатый арбитражный 

апелляционный суд в месячный срок с момента вынесения через Арбитражный суд 

Воронежской области.   

 

 

Судья                                                                                                       М.С. Есакова 

 

 


